

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資 産 の 部 )		%		%
流 動 資 産	330,321	53.3	330,054	53.5
現金及び現金同等物	41,457		40,624	
受取手形及び売掛金	152,700		166,878	
貸倒引当金	△ 2,730		△ 2,211	
たな卸資産	106,509		95,125	
繰延税金	19,353		19,690	
その他の流動資産	13,032		9,948	
有形固定資産	157,100	25.4	152,676	24.7
土地	27,497		27,126	
建物及び構築物	129,781		128,183	
機械その他	173,230		167,036	
建設仮勘定	10,588		6,277	
減価償却累計額	△ 183,996		△ 175,946	
投資その他の資産	132,048	21.3	134,637	21.8
関連会社に対する 投資及び貸付金	16,813		16,645	
投資有価証券	33,958		39,139	
施設借用保証金	8,080		8,087	
繰延税金	31,065		28,151	
その他の資産	42,132		42,615	
資 産 合 計	619,469	100.0	617,367	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債	179,374	29.0	177,069	28.7
短 期 債 務	23,414		17,795	
支払手形及び買掛金・未払金	91,856		94,654	
未 払 費 用	31,262		30,622	
未 払 税 金	5,349		8,959	
繰 延 税 金	140		133	
そ の 他 の 流 動 負 債	26,799		24,384	
一年以内に返済予定の長期債務	554		522	
長 期 債 務	1,172	0.2	1,492	0.2
繰 延 税 金	2,835	0.4	3,887	0.6
退 職 給 付 引 当 金	66,909	10.8	63,536	10.3
そ の 他 の 固 定 負 債	1,072	0.2	863	0.2
負 債 の 部 合 計	251,362	40.6	246,847	40.0
少 数 株 主 持 分	2,021	0.3	2,018	0.3
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	64,100	10.3	64,100	10.4
資 本 剰 余 金	99,019	16.0	98,961	16.0
利 益 準 備 金	9,082	1.5	8,673	1.4
そ の 他 の 剰 余 金	274,500	44.3	266,451	43.2
そ の 他 の 包 括 利 益 ( △ 損 失 ) 累 計 額	△ 36,170	△ 5.8	△ 28,217	△ 4.6
為 替 換 算 調 整 額	△ 7,692		△ 5,782	
退 職 年 金 債 務 調 整 額	△ 32,032		△ 29,245	
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益	2,738		6,501	
デ リ バ テ ィ ブ 純 利 益	816		309	
自 己 株 式	△ 44,445	△ 7.2	△ 41,466	△ 6.7
資 本 の 部 合 計	366,086	59.1	368,502	59.7
負債、少数株主持分及び資本合計	619,469	100.0	617,367	100.0

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第2四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年9月30日〕	
		金 額	百分比
			%
売 上 高		354,670	100.0
売 上 原 価		224,208	63.2
売 上 総 利 益		130,462	36.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		86,770	24.5
試 験 研 究 開 発 費		25,089	7.1
営 業 利 益		18,603	5.2
そ の 他 費 用 ( △ 収 益 ) - 純 額 -		△ 688	△ 0.2
税 引 前 四 半 期 純 利 益		19,291	5.4
法 人 税 等		7,157	2.0
( 当 期 税 額 )		( 6,525 )	
( 繰 延 税 額 )		( 632 )	
少 数 株 主 損 益 ( △ 益 )		51	0.0
持 分 法 投 資 損 益 ( △ 益 )		△ 338	△ 0.1
四 半 期 純 利 益		12,421	3.5

(注) 四半期純利益にその他の包括利益を加えた包括利益は、4,468百万円です。  
 なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第2四半期連結累計期間	
			〔自平成20年4月1日 至平成20年9月30日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 四半期純利益				12,421
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 四半期純利益の調整				
(1) 減価償却費		17,902		
(2) 固定資産除売却損(純額)		546		
(3) 投資有価証券売却益	△	21		
(4) 投資有価証券の減損		273		
(5) 退職給付引当金	△	1,211		
(6) 繰延税金		632		
(7) 少数株主損益		51		
(8) 持分法投資損益	△	338		
(9) 資産・負債の増減				
① 受取手形及び売掛金の減少		14,327		
② たな卸資産の増加	△	11,530		
③ その他の資産の増加	△	2,477		
④ 支払手形及び買掛金・未払金の減少	△	4,679		
⑤ 未払税金の減少	△	3,496		
⑥ 未払費用及びその他流動負債の増加		5,143		
(10) その他(純額)		497		
営業活動によるキャッシュ・フロー				15,619
				28,040
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入				1,628
2. 投資有価証券の取得	△	3,046		
3. 資本的支出	△	19,783		
4. 施設借用保証金の減少(純額)		11		
5. 有形固定資産の売却による収入		402		
6. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少		26		
投資活動によるキャッシュ・フロー				△ 20,762
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期債務の増加(純額)				5,553
2. 長期債務の返済	△	846		
3. 親会社の支払配当金	△	5,543		
4. 少数株主への支払配当金	△	13		
5. 自己株式の取得	△	2,982		
6. 自己株式の売却		2		
財務活動によるキャッシュ・フロー				△ 3,829
IV 換算レート変動の影響				△ 2,616
現金及び現金同等物の増減額				833
期首現金及び現金同等物残高				40,624
四半期末現金及び現金同等物残高				41,457
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額				844
2. 法人税等の支払額				10,135
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記				
資本的支出に関連する債務				3,867

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年8月10日内閣府令第64号）附則第4条の規定により、米国において一般に認められる会計原則に基づいて作成しています。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

(単位：百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1) 外部顧客に対する売上高	158,442	71,786	50,328	34,087	32,670	7,357	354,670	—	354,670
(2) セグメント間の内部売上高	4,085	10,419	2,555	3,965	1	18,838	39,863	△39,863	—
計	162,527	82,205	52,883	38,052	32,671	26,195	394,533	△39,863	354,670
営業費用	140,219	79,933	54,409	38,112	29,601	26,126	368,400	△32,333	336,067
営業利益	22,308	2,272	△1,526	△60	3,070	69	26,133	△7,530	18,603

[所在地別セグメント情報]

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

(単位：百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1) 外部顧客に対する売上高	170,563	46,439	65,406	47,816	24,446	354,670	—	354,670
(2) セグメント間の内部売上高	69,902	545	870	31,387	4,897	107,601	△107,601	—
計	240,465	46,984	66,276	79,203	29,343	462,271	△107,601	354,670
営業費用	229,048	46,218	59,640	74,794	27,427	437,127	△101,060	336,067
営業利益	11,417	766	6,636	4,409	1,916	25,144	△6,541	18,603

[海外売上高]

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

(単位：百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	46,760	66,917	50,434	27,351	191,462
II 連結売上高					354,670
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.2	18.9	14.2	7.7	54.0

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。